Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 11/2025

Requer do Prefeito Municipal informações sobre o

desenvolvimento de ações e projetos para atendimento à

população em situação de rua, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz do

Iguaçu, Joaquim Silva e Luna, solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do

prazo legal, informações detalhadas sobre as ações e projetos voltados à redução do número de

moradores em situação de rua no município. Este tema foi amplamente debatido durante o último

processo eleitoral e representa uma demanda recorrente e urgente da população, que depositou

grande confiança na nova gestão para tratar desse problema de forma efetiva.

Diante disso, solicitam-se os seguintes esclarecimentos:

1) Quais são os projetos e ações planejados ou em execução

pela administração municipal para reduzir o número de pessoas em situação de rua no município?

2) Existe algum levantamento ou mapeamento em

andamento para identificar e caracterizar essa população, incluindo informações sobre sua origem

e as razões que levaram à sua situação atual?

3) Há alguma parceria ou previsão de articulação com casas

de recuperação ou instituições de acolhimento locais para oferecer suporte social e reintegração

dessas pessoas à sociedade?

4) Existem ações previstas ou já implementadas para atender

moradores em situação de rua que vêm de outras cidades ou estados, buscando compreender suas

necessidades e, quando possível, reintegrá-los às suas famílias ou localidades de origem?

5) Quais políticas públicas específicas estão sendo

planejadas ou já em execução para abordar a questão de forma humanitária, com respeito aos

direitos dessas pessoas e visando oferecer oportunidades de recomeço?

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento busca atender a uma das demandas

mais relevantes e sensíveis da sociedade contemporânea: a condição de moradores em situação de

rua no município de Foz do Iguaçu. Este tema foi amplamente debatido durante o último processo

eleitoral, sendo uma preocupação constante da população, que confiou na nova gestão municipal

para enfrentar e resolver esta questão de maneira efetiva e humanizada.

O número crescente de pessoas em situação de rua representa

um desafio multifacetado que abrange aspectos sociais, econômicos e de saúde pública. Essas

pessoas, muitas vezes invisibilizadas pelo restante da sociedade, enfrentam diariamente condições

precárias de sobrevivência, falta de acesso a serviços básicos e vulnerabilidade à violência. A

ausência de políticas públicas eficazes para abordar essa questão de forma integral e duradoura

não apenas perpetua o problema, como também contribui para a deterioração da qualidade de vida

de toda a comunidade.

Foz do Iguaçu, como uma cidade de relevância nacional e

internacional, deve se posicionar como referência no desenvolvimento de políticas públicas

inclusivas e inovadoras.

Este requerimento busca informações sobre os projetos e ações

que estão sendo planejados ou implementados pela administração municipal para reduzir o número

de moradores em situação de rua e oferecer-lhes condições dignas de vida. É fundamental

compreender como está sendo feito o mapeamento dessa população, incluindo a identificação de

pessoas que vêm de outras cidades ou estados, e quais ações estão sendo tomadas para reintegrá-

las às suas famílias ou localidades de origem, quando possível.

Além disso, questiona-se sobre a existência de parcerias com

casas de recuperação, ONGs e instituições locais que possam oferecer suporte social, psicológico

e profissionalizante, com vistas à reintegração desses indivíduos à sociedade. É igualmente

relevante verificar se o município está promovendo a articulação de uma rede de assistência que

envolva secretarias de saúde, assistência social e direitos humanos, entre outros órgãos

competentes.

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

A elaboração de políticas públicas para atender os moradores

em situação de rua deve ser pautada pela dignidade humana e pelo respeito aos direitos

fundamentais dessas pessoas, sempre considerando soluções que promovam sua autonomia e

reinserção social. A população de Foz do Iguaçu aguarda, com expectativa, ações concretas e

eficazes que reflitam o compromisso da gestão municipal com o bem-estar de todos os cidadãos,

especialmente dos mais vulneráveis.

Dessa forma, solicita-se que as informações requeridas sejam

disponibilizadas, a fim de que o Legislativo possa acompanhar e contribuir com a construção de

soluções para essa questão tão urgente e necessária. A busca por uma cidade mais justa, inclusiva

e solidária deve ser um compromisso coletivo, envolvendo tanto o Poder Público quanto a

sociedade civil.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 14 de janeiro de 2025.

Adriano Rorato

Vereador